1/3

第１７７回教育研究評議会議事概要

日 時 平成３０年９月２１日（金）１３時３０分～１５時５分

場 所 本部棟大会議室

出席者   山崎（議長），向，柴田，大竹，福森，村井，三浦，合田，佐藤（清），佐川，

青木，淺川，木綿，田中（志），猪熊，髙山（純），佐藤（賢），中村（裕），

和田，松永，宮地，新田，市村，飯山，佐藤（美），蒲田，岩見，長尾，中村（慎）

欠席者 守屋，志村，松本，國嶋，森本，堀，大谷（実），平尾

陪席者 氷見谷，中沢，加納，村本，森，尾島，坂本，佐無田，山岸

１ 前回議事確認

  第１７６回教育研究評議会   ７月２０日開催

２ 協 議

（１）入学検定料免除の対象となる自然災害の決定（案）

入試・入試改革・同窓会・大学基金担当副学長から，資料１に基づき，入学検定料免

除の対象となる自然災害の決定（案）について説明があり，審議の結果，承認された。

なお，次回以降は，被災した志願者へ速やかな対応及び配慮を実施するため，災害救

助法適用及び激甚災害指定の対象となった災害ごとに学長が決定し，教育研究評議会へ

報告することとした。

（２）次世代セルロース科学講座（連携講座）の設置

 教育・法科大学院強化担当理事から，資料２に基づき，次世代セルロース科学講座（連

携講座）の設置について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）学生の懲戒処分

 教育・法科大学院強化担当理事及び学生部長から，資料 3-1 から 3-3（回収資料）に

基づき，学生の懲戒処分について説明があり，審議の結果，承認された。

 また，関係部局長から，本件に関する謝罪があった。

（４）学生の懲戒処分解除

 学生部長から，資料４（回収資料）に基づき，学生の懲戒処分について説明があり，

審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）イノベーション創成会議の設置

 企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料５に基づき，イノベーション創成会議

の設置について報告があった。

2/3

（２）平成３０年９月期卒業・修了予定者数

    教育・法科大学院強化担当理事から，資料６に基づき，平成３０年９月期卒業・修了

予定者数について報告があった。

（３）平成３０年度キャンパスビジット及びサマーカレッジ参加人数等

    教育・法科大学院強化担当理事から，資料７に基づき，平成３０年度キャンパスビジ

ット及びサマーカレッジ参加人数等について報告があった。

（４）金沢大学と北陸先端科学技術大学院大学との推薦入学に関する協定書の締結

    教育・法科大学院強化担当理事から，資料８に基づき，金沢大学と北陸先端科学技術

大学院大学との推薦入学に関する協定書の締結について説明があった。

（５）医薬保健研究域附属健康増進科学センター最終評価(9年目）

    総括・改革・研究担当理事から，資料９に基づき，医薬保健研究域附属健康増進科学

センター最終評価(9年目）について説明があった。

（８）株式会社ダイセルとの産学連携の包括的推進に関する協定

    総括・改革・研究担当理事から，資料 12に基づき，株式会社ダイセルとの産学連携の

包括的推進に関する協定について説明があった。

（９）平成 31年度概算要求

    基幹教育改革・財務・附属病院担当理事及び総務・人事・施設担当理事から，資料 13-1

から 13-9に基づき，平成 31年度概算要求について説明があった。

（10）平成 31年度概算要求における戦略の進捗状況の確認

    総務・人事・施設担当理事から，資料 14-1から 14-3に基づき，平成 31年度概算要求

における戦略の進捗状況の確認について説明があった。

（11）金沢大学環境報告書 2018

    総務・人事・施設担当理事から，資料 15に基づき，金沢大学環境報告書 2018につい

て説明があった。

〔以下，６件については，説明を省略〕

（６）平成 30年度研究関係等外部資金獲得状況（第 1四半期）

（７）平成 30年度特許実施許諾契約状況（第 1四半期）

（12）教員人事

3/3

（13）平成 30年度公募事業一覧（機関申請分）

（14）大学間国際交流協定の更新

（15）大学間国際交流協定に基づく学生交流に関する覚書の締結

４ その他

〔以下（１）及び（２）については，説明を省略〕

（１）日本海イノベーション会議

（２）イベント予定

〇今後の開催予定

 ・第１７８回教育研究評議会   日時：１０月１９日（金）  １３時３０分から